
Domanda 1  
Buongiorno, nel disciplinare è indicato tra i requisiti il possesso delle cert. ISO 14001; 45001; 5001, 11674. 
Tutte quante le deve avere il produttore, ma anche il distributore, nonché fornitore? si attende riscontro, distinti 
saluti 
 
Risposta quesito 1  
Buon giorno, le certificazioni indicate nel capitolato di gara sono riferite ai punteggi di tipo tecnico assegnati 
in modo automatico dal sistema MEPA. Se l'operatore economico indica "SI" sulla piattaforma di gara significa 
che il produttore della seduta possiede la certificazione indicata (relativa al singolo SI indicato) e di 
conseguenza andrà presentato il documento come evidenza del possesso. Tale richiesta è quindi specifica di 
chi produce la seduta. L'operatore economico che partecipa alla procedura di gara in caso di possesso di 
certificazioni ISO 9001 e 14001 le potrà utilizzare per le riduzioni, come indicato nel DLgs 50/2016, in caso 
di aggiudicazione per la presentazione della cauzione definitiva. Cordiali saluti. Il RUP 
 
Domanda 2  
Con riferimento alla gara per FORNITURA DI SEDUTE OPERATIVE E PER OSPITI A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER IL POLITECNICO DI MILANO TRAMITE “RICHIESTA DIOFFERTA” 
(RDO) NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) ed in particolare per 
quanto concerne il Lotto 1 N.CIG 8508329F31, siamo a chiedervi se per la seduta operativa possiamo utilizzare 
braccioli in Nylon come da figura illustrativa oppure devono essere obbligatoriamente in metallo. Certi di un 
urgente riscontro, cordialmente salutiamo. 
 
Risposta quesito 2  
Buongiorno, il capitolato di gara non vieta la possibilità di proporre materiali diversi per i braccioli; pertanto 
sarà possibile presentare la tipologia di seduta con braccioli in nylon. Cordiali saluti. Il RUP 
 
Domanda 3  
Buongiorno, relativamente il LOTTO N°1, e nello specifico riguardo la Seduta operativa a 5 razze, si richiede 
la norma UNI EN 1335-2:2018. Avendo la stessa UNI EN 1335-2:2009 (quindi del 2009) si chiede la 
possibilità di proporre quest'ultima o se condizione vincolante averla del 2018.Attendiamo vostro gentile 
riscontro Grazie mille Buon lavoro 
 
Risposta quesito 3 
Buongiorno, si risponde al quesito invitando alla presa visione dell'allegato 5.x. Si precisa infatti nell'allegato 
la possibilità di presentare la rispondenza dei prodotti offerti alla normativa del 2009 (UNI EN 1335-2: 2009 
- “Mobili per ufficio – Sedia da lavoro per ufficio – Parte 2: Requisiti di sicurezza” e UNI EN 1335-3: 2009 - 
“Mobili per ufficio – Sedia da lavoro per ufficio – Parte 3: Metodi di prova”). Cordiali saluti. Il RUP 
 
Domanda 4  
Si chiede di specificare le dimensioni indicative dei campioni di materiale tessuto, ecopelle e tela, richiesti con 
i campioni delle sedute (Lotto1). Si chiede altresì di confermare che sono richiesti campioni di 
tessuto/ecopelle/tela di altri colori, in aggiunta, ai colori delle sedute stesse campionate. 
 
Risposta quesito 4 
Buongiorno, la necessità è avere un campione per le finiture richieste (tessuto/ecopelle/rete). In capitolato è 
indicato “da un campione di ridotte dimensioni”.  
Infine, la richiesta è quella di presentare la cartella colori per i materiali di finitura richiesti. Se non sarà 
possibile includere, col campione presentato, la cartella in cui sono presenti fisicamente i vari colori per i vari 
materiali richiesti (tessuto/eco pelle/rete) sarà possibile allegare alla documentazione di gara un file in cui sono 
presenti tutti i colori per le differenti finiture indicate. Cordiali saluti. Il RUP 
 


